
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 51

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, km08
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9131941071 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637757
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA CIVIL DO PARÁ,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 398,46m² 
de área total do terreno, localizado na Rua Dr. Roberto Peixoto, 
s/n, no município de Bragança - PA, cadastrado no Sistema de 
Controle Imobiliário sob o nº 146, para a POLÍCIA CIVIL DO 
PARÁ, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso 
e posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo 
2013/560380.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado Geral da PCPA.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2014

SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637849

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 

Nº 15/2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 07 de janeiro de 2014, publicado no 
DOE nº 32.557, de 08 de janeiro de 2014, e após análise das 
peças contidas nos autos do processo nº 2013/154722 relativo 
à contratação futura de empresa especializada no fornecimento 
de  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades do poder Executivo Estadual, situados na Região 
Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, Santa 
Barbara e Benevides) e nas cidades do interior previstas no 
(anexo II-A), conforme especificações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando seu objeto 
às empresas abaixo listadas:

Empresa Lote/item Descrição Valor total (R$)
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0001-08 LOTE 01 Desktop, Workstation e 

Notebook 48.241.642,00

TOTAL DO FORNECEDOR 48.241.642,00
R.  CASTILHO GOMES – EPP
CNPJ: 02.081.213/0001-10 LOTE 08 Fontes de alimentação, fitas 

e baterias. 56.027,10

TOTAL DO FORNECEDOR 56.027,10

CRIATIVA COMPONENTES E 
PERIFÉRICOS DE COMPUTADORES 
LTDA
CNPJ:05.833.821/0001-22

LOTE 13 HD’S, placas e pentes de 
memória. 828.187,00

LOTE 15

Cabos, guia, patch cable, 
conectores de rede, anilhas, 

lacres, abraçadeiras, 
espuma, limpa contato e 

pasta térmica.

205.350,40

ITEM 15 Placa de rede wireless 25.599,96
TOTAL DO FORNECEDOR 1.059.137,36
V & M INFORMÁTICA LTDA – ME
CNPJ: 06.177.718/0001-34 LOTE 10 Adaptadores, filtro e cabo 

extensor. 48.020,50

TOTAL DO FORNECEDOR 48.020,50
SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL 
INDUSTRIAL E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA
CNPJ: 07.108.509/0001-00

LOTE 3 Nobreak’s 2.535.101,45

TOTAL DO FORNECEDOR 2.535.101,45

DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA 
– EPP
CNPJ: 10.918.347/0001-71

ITEM 10 Scanner de mesa 
digitalizadora. 730.924,18

TOTAL DO FORNECEDOR 730.924,18
TOTAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA - EPP
CNPJ:10.986.234/0001-03

LOTE 11 Mouses e teclados. 67.345,25

LOTE 12 Pen drives, CD’s e DVD’s 125.813,40
TOTAL DO FORNECEDOR 193.158,65

N. R. DE MIRANDA - ME
CNPJ:12.461.379/0001-16

LOTE 5 Cartuchos de toner 
original HP 548.685,00

LOTE 6 Cartuchos de tinta original 
HP 188.273,00

LOTE 7 Cartuchos diversos 8.120,00
TOTAL DO FORNECEDOR 745.078,00

À pregoeira e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento e demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 15 de janeiro de 2014
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637905

PORTARIA N° 0035 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/606866.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCESKA LIMA SORIANO LIRA, Mat. 5909090/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação Carlos 
Gomes - FCG, a contar 01/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 32.563 
de 16.01.2014

TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637913

PORTARIA N° 0033 DE 13 DE JANEIRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc. n° 2013/548308.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FLAUDEMIR MENDES DA SILVA, Mat. 5134080/2, 
do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 20/11/2013, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 32.563 
de 16.01.2014

TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637924

PORTARIA N° 0034 DE 13 DE JANEIRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc. n° 2013/551466.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FLAUDEMIR MENDES DA SILVA, Mat. 5134080/3, 
do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotado na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar 20/11/2013, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 32.563 
de 16.01.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637932
PORTARIA Nº. 025/2014-GS/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
DOE n°32.557 de 08 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/3437;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2014, a cessão do servidor PEDRO 
AFONSO SANTANA DE ANDRADE, Id. Funcional nº. 198102/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Referencia XXVI, cedido 
para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, através da 
PORTARIA Nº 0272 de 02/07/2004, publicada no DOE nº 30.231 
de 09/07/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº. 026/2014-GS/SEAD DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
DOE n°32.557 de 08 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/3432;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2014, a cessão do servidor 
HENRIQUE CEZAR DOS SANTOS LOBATO, Id. Funcional nº. 
80845665/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, cedido 
para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, através da 
PORTARIA Nº 0153-GS de 13/03/2007, publicada no DOE nº 
30.884 de 15/03/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637935

Ato: Port.0031
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / RANIERE ROCHA GUIMARÃES (Analista de Sistemas) 
/ Mat.54193910/2; Proc.2013/525972<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637950

Ato: Port.0042
Término Vínculo: 13/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MAIKEL BRUNO DE SOUSA SILVA (Servente) / 
Mat.57209736/1; Proc.2014/4919<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637959
PORTARIA Nº 027/2014-GS/SEAD DE 13 DE JANEIRO DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Oficial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/614735 de 27.12.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, Id. 
Funcional nº. 5904203/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para responder pela Coordenadoria da Consultoria Jurídica – 
CJUR/SEAD, durante o impedimento legal da titular GEYSA 
MELÉM OLIVA RIBEIRO, Id. Funcional nº. 54188991/2, no 
período de 21/12/2013 a 18/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício


